
	
	

	
	

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 1 di 5	

DETERMINA PRESIDENZIALE n. 42 del 21 aprile 2022 

OGGETTO: 

Aggiudicazione definitiva procedura di gara relativa 
all’allestimento della “Casa Del Pescatore” all’interno del Mercato 
Ittico di Porticello - Azione 1.C - PO FEAMP 2014-2020 - Priorità 4 
– Sviluppo Locale di Partecipativo (CLLD) nel settore della pesca - 
Misura 4.63 -Azione 1.C del PaL del FLAG GAC Golfo di Termini 
Imerese - C.U.P. G67B17003420009 -  C.I.G. Z1135C38E2 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, geom. Maurizio Calderone 
incaricato con Determinazione n.14 del 09.03.2022 N.GEN.110 del 09.03.2022, il sottoscritto 
Geom. Calderone Maurizio, dipendente di ruolo in servizio presso l’Area IV, è stato nominato 
Progettista dei lavori di che trattasi, attesta ai sensi e per gli  effetti dell'art. 47 del D.P.R. 
445/2000 di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, nè in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non  incorrono in analoghe 
situazioni: 
Vista 
la nota del GAC prot. n° 16 U/GAC del 01.04.2022, con la quale si è comunicato al Dipartimento 
della Pesca Mediterranea - Servizio IV – Sviluppo Locale, Organismo di Gestione della Misura 
4.1 FEAMP , l'avvio delle procedure di gara le procedure di gara relative al progetto previsto 
nella frazione marinara di Porticello - comune di Santa Flavia (PA) inerente l’allestimento della 
“Casa Del Pescatore” all’interno del Mercato Ittico di Porticello - Azione 1.C - PO FEAMP 
2014-2020 - Priorità 4 – Sviluppo Locale di Partecipativo (CLLD) nel settore della pesca - 
Misura 4.63 -Azione 1.C del PaL del FLAG GAC Golfo di Termini Imerese - C.U.P. 
G67B17003420009 -  C.I.G. Z1135C38E2 
PREMESSO CHE: 

• la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, di seguito per brevità 
anche "O.I." riveste il ruolo di Organismo Intermedio referente dell'Autorità di Gestione 
dell'ambito del P.O. FEAMP Italia 2014/2020, come da convenzione stipulata in data 
27/10/2016 e integrata con la versione sottoscritta il 24/11/2016 ed il 15/11/2016 ed è, 
pertanto, delegata all'attuazione delle misure del predetto PO, tra cui la misura 4.63 inerente 
l'attuazione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD); 

• il Comune di Santa Flavia è socio pubblico del FLAG Golfo di Termini Imerese e partecipa 
col territorio di propria competenza ai piani o strategie di sviluppo locale avviati dal FLAG 
a valere su Fondi europei; 

• il Comune di Santa Flavia con Deliberazione di Giunta n. 97 dell’ 11.11.2019 ha approvato 
il protocollo di intesa che regola i rapporti tra il Comune di Santa Flavia ed il FLAG GAC 
Golfo di Termini Imerese Scarl per il finanziamento degli interventi infrastrutturali a 



	
	

	
	

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 2 di 5	

valere sull'azione 1C - Realizzazione di Infrastrutture di piccola scala nei porti di pesca e 
piccoli interventi di riqualificazione degli approdi"; 

• Con D.D.G. n°730 del 05.12.2019, l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ha concesso al GAC/FLAG Golfo di 
Termini Imerese il pagamento a titolo di anticipazione di € 563.600,91 pari al 30% 
dell'importo di 1.878.669,70 per la realizzazione del progetto 06/SL/16 relativo alla misura 
4.6.3 Sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) nel settore pesca - PO FEAMP 
2014/2020. 

• in data 22 Marzo 2022, con Determina Presidenziale  si è provveduto ad indire una 
gara mediante procedura negoziata  previa consultazione di almeno 5 O.E. per i lavori, i 
servizi e le forniture individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, per gli interventi previsti dal 
progetto esecutivo denominato: “allestimento della Casa Del Pescatore” all’interno del 
Mercato Ittico di Porticello” per l'importo complessivo di Euro 33.195,59, comprensivo d’Iva 
e somme a disposizione - C.U.P. G67B17003420009 -  C.I.G. Z1135C38E2.  

CONSIDERATO CHE: 
• È intendimento dell’Amministrazione Comunale di voler partecipare al "Programma 

Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020. misura 4.6.3 Attuazione di strategie di sviluppo locale 
di tipo partecipativo", Servizi 4 "Sviluppo locale e identità della pesca mediterranea", con il 
quale sono stati stanziati fondi a favore del GAC/FLAC Golfo di Termini Imerese con D.D.G. 
n° 730 del 05.12.2019, di cui il Comune di Santa Flavia fa parte, per usufruire dei benefici 
economici e sociali derivanti da tale  partecipazione. 

• L'Amministrazione comunale persegue l'obiettivo di migliorare i servizi resi alla cittadinanza 
e mossa da questo principio si è attivata per realizzare, all’interno del Mercato Ittico, negli 
spazi che erano una volta occupati dalla filiale bancaria, alcune opere edilizie per la  
riconfigurazione dello spazio interno, l’acquisto di arredi  al fine di realizzare la “Casa del 
Pescatore”, luogo di ritrovo per il tempo libero dei tanti pescatori della borgata marinara. 

VISTA: 
• la	Determinazione	n.14	del	09.03.2022	N.GEN.110	del	09.03.2022	del	Comune	di	Santa	Flavia	

con	 la	 quale	 è	 stato	 nominato	 il	 Geom.	 Maurizio	 Calderone,	 Responsabile	 Unico	 del	
Procedimento	degli	interventi	in	argomento;	

• la deliberazione n° 24 del 16.03.2022  con la quale veniva approvato, in linea tecnico- 
amministrativa, ai sensi della normativa vigente in materia, il progetto esecutivo denominato: 
"Allestimento della Casa del Pescatore da realizzarsi all’interno dei locali del Mercato Ittico di 
Porticello”; 

• il seguente quadro economico di progetto: 
a1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo dell'importo degli oneri 

di sicurezza diretti) a misura A misura Euro 25.195,79 
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza  Euro 800,00 
SOMMANO a)  Euro 25.995,79 



	
	

	
	

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 3 di 5	

b) Somme a disposizione della stazione appaltante:   
b1) Imprevisti 3% su a)  Euro 779,87 
b2) Incentivo per funzione tecnica  Euro 415,93 
b4) Spese tecniche per DL secondo DM 2016 (incluse spese forfettarie 5%)  Euro 2.697,69 
b5) IVA 22% su a3 (a1 + a2)  Euro 2.599,58 
b6) CNPAIA 4% (su spese tecniche b4)  Euro 107,91 
b7)  IVA 22% su spese tecniche   Euro 598, 82 
Sommano   Euro 7.199,80 
TOTALE COMPLESSIVO  Euro 33.195,59 

Visti gli elaborati progettuali; 

Dato atto che l'espletamento delle operazioni di gara è di competenza del GAC; 

DATO ATTO CHE non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della 
Legge 488/1999 aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente 
procedura di gara; 

DATO ATTO, ALTRESI' 

che la L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) all'art. 1 comma 
2 introduce l'obbligo di ricorso a procedure semplificate, in deroga agli artt 36 comma 2 e 157 
comma 2 del D.Lgs. n, 50/2016;  

RITENUTO, tuttavia,  

- che sulla scorta del recente parere del Ministero Infrastrutture n. 735/2020, di poter 
ricorrere alle procedure ordinarie, in conformità ai principi di cui all'art. 30 del D. Lgs. 
n. 50/2016, nella considerazione che l'oggetto dell'appalto, consistente in fornitura di 
arredi e componenti tecnologiche specialistiche, non consente la facile individuazione 
di un operatore economico cui procedere mediante affidamento diretto, e che la 
procedura avverrà comunque nel rispetto dei tempi previsti e delle semplificazioni 
procedimentali introdotte dal suddetto Decreto; 

- che si è proceduto ad indire la relativa gara mediante procedura negoziata con invito, 
provvedendo ad individuare gli operatori economici da consultare in numero pari a 5  i 
cui nominativi sono stati prelevati dalle White List della Prefettura di Palermo, ed ha 
approvato gli schemi di richiesta di migliore offerta con schema di domanda e di offerta; 

- che	la	sopra	citata	richiesta	di	migliore	offerta	disponeva	che	i	plichi	di	partecipazione	
dovevano	pervenire	in	busta	chiusa	entro	il	termine	ultimo	del 13/04/2022;	

- che	con	PEC	del	30.03.2022,	le	cui	ricevute	di	consegna	sono	in	atti,	si	provvedeva	a	
trasmettere	richiesta	di	migliore	offerta	alle	Ditte	individuate;		

- che	a	seguito	esperimento	pubblico	incanto,	giusto	verbale	di	gara	del	15.04.2022,	è	
risultata	prima	aggiudicataria	la	Ditta	Canale	Geom.	Giovanni	Costruzioni,	con	sede	in	
Casteldaccia	 (PA)	 ),	 via	 Luigi	 Einaudi	 8	 –	 CAP:	 90014	 	 –	 P.IVA	 04505750820	 PEC	
geom.canalegiovanni@legalmail.it,	che	ha	offerto	il	ribasso	del	10,04%	per	l’importo	
netto	di	€ 23.385,83 (euroventitremilatrecentottantacinque/83) oltre oneri di sicurezza 
di € 800,00, non soggetti a ribasso, oltre IVA come previsto per legge; 



	
	

	
	

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 4 di 5	

- che	pertanto	si	disponeva	la	immediata	verifica	delle	dichiarazioni	rese	in	sede		di	gara	
della	prima	Ditta	aggiudicataria,	in	conformità	alle	norme	contenute	nel	D.L.von.50/16	
e	s.m.i.;		

- che	non	sono	pervenute	al	GAC	osservazioni	e/o	opposizioni,	giusta	relata	in	atti;		
DATO ATTO 
- che	sono	state	esperite,	con	riferimento	alla	ditta	aggiudicataria,	le		necessarie	verifiche	

ope	legis	delle	dichiarazioni	rese	in	sede	di	gara,	sia	con	riferimento	ai	requisiti	di	ordine	
morale	 che	 con	 riferimento	 ai	 requisiti	 di	 qualificazione	 e	 contributivi,	 giuste	
certificazioni	in	atti;	

- che	 in	 linea	 con	 l'indirizzo	 operativo	 del	 Ministero	 dell’Interno,	 giusta	 circolare	
n.11001/119/20(8)	del	23/03/2016,	 si	 è	provveduto,	 tramite	 consultazione	del	 sito	
internet	 della	 Prefettura	 di	 Palermo,	 ad	 accertare	 che	 la	 Ditta	 prima	 aggiudicataria	
risulta	 iscritta	presso	 la	white	 list	della	Prefettura	di	Palermo	con	aggiornamento	 in	
corso,	 giusta	 consultazione	 in	 atti,	 e	 che	 nessun	 provvedimento	 di	 rettifica	 risulta	
annotato	 in	 tal	 senso	e	pertanto	 in	virtù	del	disposto	ex	art.29	del	D.L.vo	n.90/14	 la	
comunicazione	 e	 l'informazione	 antimafia	 liberatoria	 risulta	 obbligatoriamente	
acquisita	attraverso	la	consultazione	telematica	della	predetta	white	list;	

RICHIAMATA la normativa di cui appresso: 

• D. Lgs. 267/00 e s.m.i: 
• D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 , nelle parti rimaste in vigore; 
• L.R. 12 luglio 2011 n° 12 avente ad oggetto: Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e 
s.m.i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207", così come modificata dall'art. 24 della L.R. n° 
8 del 17.05.16; 

• Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n° 13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione 
della L.R. 12 luglio 2011 n°12"; 

• Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/CE e 
2014/25UE" sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto di enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• Decreto Legislativo n° 56/2017 (correttivo appalti) del 19.04.2017; 

PROPONE 

1. di	approvare	la	premessa	quale	parte	integrante	e	sostanziale	del	presente	dispositivo;	
2. di	 procedere	 con	 l’aggiudicazione	 definitiva	 inerente	 l’allestimento della “Casa Del 

Pescatore” all’interno del Mercato Ittico di Porticello - Azione 1.C - PO FEAMP 2014-2020 - 
Priorità 4 – Sviluppo Locale di Partecipativo (CLLD) nel settore della pesca - Misura 4.63 -
Azione 1.C del PaL del FLAG GAC Golfo di Termini Imerese - C.U.P. G67B17003420009 -  
C.I.G. Z1135C38E2	alla Ditta Canale Geom. Giovanni Costruzioni, con sede in Casteldaccia 
(PA) ), via Luigi Einaudi 8 – CAP: 90014  – P.IVA 04505750820 PEC 



	
	

	
	

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 5 di 5	

geom.canalegiovanni@legalmail.it,	 che	 ha	 offerto	 il	 ribasso	 del	 10,04%	 per	 l’importo	
netto	di	€ 23.385,83 (euroventitremilatrecentottantacinque/83) oltre oneri di sicurezza di 
€ 800,00, non soggetti a ribasso, oltre IVA come previsto per legge;	

3. di	impegnare	definitivamente,	ai	sensi	dell’articolo	183,	comma	1,	del	d.Lgs.	n.	267/2000	e	
del	principio	contabile	applicato	all.	4/2	al	d.Lgs.	n.	118/2011,	le	somme	corrispondenti	ad	
obbligazioni	 giuridicamente	 perfezionate,	 con	 imputazione	 agli	 esercizi	 in	 cui	 le	 stesse	
sono	esigibili.	
	

PRENDERE ATTO  per quanto concerne la regolarità tecnica dell'azione amministrativa e della 
dichiarazione rilasciata di non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, 
per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta. 

DI DARE ATTO  

-  che le somme relative alla fornitura di che trattasi sono finanziate con il DDG n°730 del 
05.12.2019, citato in premessa. 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; atto che verrà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente. 

											 	 	IL RUP 

 Geom. Maurizio Calderone 
 

 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico del 
Procedimento, Geom. Maurizio Calderone; 

VISTA l'atto costitutivo e lo statuto del FLAG GAC GOLFO DI TERMINI 1MERESE con cui 
si è costituito in Società Consortile Cooperativa in data 06 febbraio 2013 e modificato in data 24 
settembre 2016; 

VISTA il regolamento interno del GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019; 

 
DETERMINA 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente 
riportata. 
 IL DIRETTORE 
 (dott. Giuseppe Sanfilippo) 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Avv. Giuseppe Virga) 
 
 


